และกีดกันทางสังคม เศรษฐกิจและการเมือง สภาพดังกล่าว ถือเป็น การไม่เคารพสิทธิมนุษยชนของสตรีในทุกสังคมจึงมีการลุกขึ้นเรียกร้องสิทธิสตรี รัฐและสังคมประเทศต่างๆ ค่อยยอมรับฐานะและบทบาทของสตรี สิทธิสตรี ในระดับสากล มีการออกอนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) ซึ่งประเทศไทยได้รับรองอนุสัญญา ฯ ดังกล่าวไว้ สิทธิสตรีได้รับการคุ้มครองอย่างน้อยก็ไม่ให้ถูกเลือกปฏิบัติและเสมอภาค เท่าเทียมกัน ในด้านการทำงาน ค่าจ้าง การประกันสังคม การตัดสินใจมีบุตร